

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2010

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 6.783.388,04 | 6.783.388,04 | 1.430.118,54 | 21,08 | 6.557.405,16 | 96,67 | 225.982,88 |
| 4.1.0.0.0RECEITAS CORRENTES | 7.316.932,78 | 7.316.932,78 | 1.637.596,18 | 22,38 | 7.523.009,81 | 102,82 | -206.077,03 |
| 4.1.1.0.0RECEITA TRIBUTARIA | 126.286,25 | 126.286,25 | 12.763,91 | 10,11 | 104.638,60 | 82,86 | 21.647,65 |
| IMPOSTOS | 117.735,20 | 117.735,20 | 11.434,11 | 9,71 | 97.972,13 | 83,21 | 19.763,07 |
| TAXAS | 8.551,05 | 8.551,05 | 1.329,80 | 15,55 | 6.666,47 | 77,96 | 1.884,58 |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.1.2.0.0RECEITA DE CONTRIBUICOES | 196.134,72 | 196.134,72 | 55.431,82 | 28,26 | 191.308,41 | 97,54 | 4.826,31 |
| CONTRIBUICOES SOCIAIS | 196.134,72 | 196.134,72 | 53.958,82 | 27,51 | 182.851,41 | 93,23 | 13.283,31 |
| CONTRIBUICOES ECONOMICAS | 0,00 | 0,00 | 1.473,00 | 0,00 | 8.457,00 | 0,00 | -8.457,00 |
| 4.1.3.0.0RECEITA PATRIMONIAL | 378.952,25 | 378.952,25 | 139.869,86 | 36,91 | 453.859,84 | 119,77 | -74.907,59 |
| RECEITAS IMOBILIARIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS | 378.952,25 | 378.952,25 | 139.869,86 | 36,91 | 453.859,84 | 119,77 | -74.907,59 |
| RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.1.4.0.0RECEITA AGROPECUARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVADA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.1.5.0.0RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUÇÃO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.1.6.0.0RECEITA DE SERVICOS | 270.468,32 | 270.468,32 | 46.417,95 | 17,16 | 249.983,19 | 92,43 | 20.485,13 |
| 4.1.7.0.0TRANSFERENCIAS CORRENTES | 6.240.711,74 | 6.240.711,74 | 1.369.178,53 | 21,94 | 6.451.324,23 | 103,37 | -210.612,49 |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 6.120.139,62 | 6.120.139,62 | 1.345.915,63 | 21,99 | 6.346.085,23 | 103,69 | -225.945,61 |
| TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS DE PESSOAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS | 120.572,12 | 120.572,12 | 23.262,90 | 19,29 | 105.239,00 | 87,28 | 15.333,12 |
| 4.1.9.0.0OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 104.379,50 | 104.379,50 | 13.934,11 | 13,35 | 71.895,54 | 68,88 | 32.483,96 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 12.164,41 | 12.164,41 | 2.227,60 | 18,31 | 11.993,34 | 98,59 | 171,07 |
| INDENIZACOES E RESTITUICOES | 40.900,00 | 40.900,00 | 8.370,07 | 20,46 | 26.862,59 | 65,68 | 14.037,41 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 39.655,09 | 39.655,09 | 3.207,43 | 8,09 | 32.510,68 | 81,98 | 7.144,41 |
| RECEITAS DIVERSAS | 11.660,00 | 11.660,00 | 129,01 | 1,11 | 528,93 | 4,54 | 11.131,07 |
| 4.2.0.0.0RECEITAS DE CAPITAL | 680.325,26 | 680.325,26 | 2.220,04 | 0,33 | 64.771,81 | 9,52 | 615.553,45 |
| 4.2.1.0.0OPERACOES DE CREDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERACOES DE CREDITO INTERNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.2.2.0.0ALIENACAO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 20,00 | 0,00 | 410,00 | 0,00 | -410,00 |
| ALIENACAO DE BENS MOVEIS | 0,00 | 0,00 | 20,00 | 0,00 | 410,00 | 0,00 | -410,00 |
| ALIENACAO DE BENS IMOVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.2.3.0.0AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS | 7.212,45 | 7.212,45 | 2.200,04 | 30,50 | 24.361,81 | 337,77 | -17.149,36 |
| 4.2.4.0.0TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 673.112,81 | 673.112,81 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 5,94 | 633.112,81 |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

VANICE H ANDRADE DE MATOS
Prefeita Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2010

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS DE PESSOAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS | 673.112,81 | 673.112,81 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 5,94 | 633.112,81 |
| 4.2.5.0.0OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA PROVENIENTE DE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9.1.0.0.0(R)DEDUCAO DA RECEITA CORRENTES | -1.213.870,00 | -1.213.870,00 | -209.697,68 | 17,28 | -1.030.376,46 | 84,88 | -183.493,54 |
| 9.1.6.0.0(R)DEDUCAO RECEITA DE SERVICOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -136,64 | 0,00 | 136,64 |
| 9.1.7.0.0(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TR | -1.213.870,00 | -1.213.870,00 | -209.697,68 | 17,28 | -1.030.239,82 | 84,87 | -183.630,18 |
| (R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSF | -1.213.870,00 | -1.213.870,00 | -209.697,68 | 17,28 | -1.030.239,82 | 84,87 | -183.630,18 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 249.818,55 | 249.818,55 | 84.077,04 | 33,66 | 282.589,66 | 113,12 | -32.771,11 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 7.033.206,59 | 7.033.206,59 | 1.514.195,58 | 21,53 | 6.839.994,82 | 97,25 | 193.211,77 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUB TOTAL com Refinanciamento (V)=(III+IV) | 7.033.206,59 | 7.033.206,59 | 1.514.195,58 | 21,53 | 6.839.994,82 | 97,25 | 193.211,77 |
| DEFICIT (VI) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL VII = (V+VI) | 7.033.206,59 | 7.033.206,59 | 1.514.195,58 | 21,53 | 6.839.994,82 | 97,25 | 193.211,77 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | - | - | - | - | 335.934,25 | - | - |
| Superávit Financeiro | - | - | - | - | 335.934,25 | - | - |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | - | - | - | - |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| 4.7.2.1.0CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVID | 160.971,20 | 160.971,20 | 54.469,89 | 33,84 | 182.856,35 | 113,60 | -21.885,15 |
| 4.7.2.1.0CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVID | 5.406,00 | 5.406,00 | 1.689,84 | 31,26 | 5.840,33 | 108,03 | -434,33 |
| 4.7.2.1.0CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE PENSIC | 2.438,00 | 2.438,00 | 789,04 | 32,36 | 2.712,68 | 111,27 | -274,68 |
| 4.7.2.1.0CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PAR. | 81.003,35 | 81.003,35 | 27.128,27 | 33,49 | 91.180,30 | 112,56 | -10.176,95 |
| TOTAL | 249.818,55 | 249.818,55 | 84.077,04 | 130,95 | 282.589,66 | 445,46 | -32.771,11 |

Fonte:Relatorios Contabeis-SMF

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário

Página 2

VANICE H ANDRADE DE MATOS
Prefeita Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702